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Štai jau pradėjome gyventi naujus 
1930 metus. Seni metai jau praslinko. 
Pažiūrėję giliau j tuos metus turime 
pasakyti, kad juose liko nesutvarkytus 
vienas svarbus dalykas, kuris mūsų Išei
vių gyvenime sudaro didelę spragą, d.-l 
kurios negali būti jokios ekonominės 
pažangos.

Pradėdami 1930 metus mes norime 
tuo svaibiu dalyku mesti savo kėlėt, 
minčių, kad galima būtų jį visapusiškai 
pra<lėti nagriuėti ir vykdinti gyvenimam 

Mūsų išeivių skaičius yra didelis. 
Mažiausiai ketvirta lietuvių dalis gyve 
na ne Lietuvoje. Iš apytikrios statisti
kos matyt, kad Suvienytose Amerikos 
Valstybėse mūsų brolių gyvena apie 
650.000, Brazilij. j apie 35.000, Argenti
noje — 20.000, Kanadoje — 10.000, 
Pietų Afrikoje apie 2.000 ir tolimoje 
Australijoj arti 1.000. Pažiūrėjus arčiau 
j tų mūsų broliu gyvenimą, reikia pasa
kyti, kad jie viii gyvena išsiskirstę ne
turėdami tavo įkurtų didesnių kolonijų 
netik Pietų, bet net šiaurinėje Amerikoje. 
Tiesa g. Amerikoje lietuviai spiečiasi 
didesuiuose miestuose, buriasi į savo 
centrus, palaiko tarp sivęs tampresnius 
ryšiu», bet toli gražu neturi savo koloni
jų, kaip kad turi kitos taut-s, pav. pran
cūzai, čekai, ukrainiečiai. Jei t< kios 
kolonijos ten ekzisluotų jos be abejonės 
būtų kaip ir antros Lietuvos. Tokiomis 
kolonijomis Lietuvi galėtų daug remtis, 
ir lietuvių gyvenimas ekonominiu at
žvilgiu galėtų sparčiau progresuoti.

Jei g. Amerik j'e tuo kl usimu yra 
nepergeriausia, tai ką — gi kalbėti apie 
mūsų iše vius čia Bra-ilij j, kur v's s 
gyvenimas eina be jokios tvarko-', kur

Uždaroma privatinės gimnazijas.

gv. Ministério parėdymu uždarytis 
Vilkaviškio „Žiburio“ ir Utenos „Sau
lės" gimnazijos. Jų vietoje įsteigtos vals
tybinės gimnazijos su nauju mokytojų 
sąstatu.

mtt gatvėje Vvenida Rio Branco užvažia
vo vieną moteri kę, kori norėjo tą gatvę 
oe-eifi. Jai liko koja ir ranka sulaužyta. 
Paguldyta ligoninėje ir gydoma preziden
to i šomis. Šoferis areštuotas ir patalpin
tas

nuškis sportininkų vardu sveikino susi
rinkusius pasakydamas tam tikslui pritai
kintą prakalbą.

kalėjimam

Demokratų šventėt

de-
Tą

Pašto čekiai.

Nuo 1930 metų sausio 1 d. Lietu
vos jiašte įvedami čekiai, kurie kursuos 
vietoje pinigų ir kurie turės tą pačią 
vertę, kaip ir bankų čekiai.

Įvesta degtukų monopolis.

Sausi > 4 d. São Paulo mieste 
mokratai turėjo savo didelę šventę, 
dieną atvyko j šį miestą jų kandidatas j 
prezidentus Getulio Vargas. Miestas bu
vo papuoštas tautos ir demokratų partijos 
vėliavomis. Gatvėse ir stoty „Norte“ bu
vo padarytos didelės manifestacijos.

Kalbama, kad Getulto Vargas su 
Julio Prestes bendtame pasitarime nusta
tys bendrą rinkimh platformą, kad tuo 
būdu galima būtu išvengti įvairių nesusi
pratimų rinkimų metu.

4 Triukšmingas su kraujo 
praliejimu N. Metų sutikimas Ka- 
nindė rajone. Gatvėje Madeira, 26 nr. 
susirinko lietuviai sutikti N. Metus, Vis
kas buvo tvarkoje. Nors ir buvo išgerta 
pingos, bet apseita iki 12 v. nakties be 
jokią į vykit;. Visi todėl džiaugėsi ir links
minosi. Staiga 12 v, nakties užgeso švie
sa ir vienas lietuvis pradėjo triukšmauti. 
Jam padėjo kiti ir įvyko peštynės, kurių 
metu lietuviui Jurgiui Meškauskui per
pjauta peiliu ranka, o kitam Antanui 
Maniušini krūtinė ir šonas. Šis paskutinis 
pavojingom stovy liko tuojau nugabentas 
j Santa Casa.

Del Ji > dalyko policija užvedė bylą. 
Trys peštukai suimti.

Gruodžio pabaigoje vyriausybė pa
sirašė sutartį su gvedų dektukų sindika
tu dėl atidavimo jiems dektukų g my- 
bos. Už tai Lietuva gauna paskolą dl 
delėjė sumoje.

Lietuves degtukų pramoninkai tu
rės savo veikimą sustabdyti.

Panaikinta L. Banko Valdytojo 

vieta.

Atsisuktus pr< f. Jurgučiui nuo 
Valdytojo pareigu, įkurtas tapo Banko 
direktoriatss, kuris ir eis valdytojo pa
reigas. Į direktoriatą jau paskirti nauji 
nariai, jų tąrpe t>uv. Vidaus Reikalų 
MinLteris pulk. Musteikis.

Darbininkas nužudė motorneiro.

Lapkričio m. 11 d. gatvėje Bresser 
bondê suvažinėjo 6 melų mergaitę vardu 
Italią. Tėvas norėjo motorneirui atker
šyti, bet vis nebuvo progos; Sausio m.

Pradėjo skandintis žmonės.

Nuo Kalėdų iki N. Metų upėjeTie- 
tė rasta 7 asmenų lavonai — merginų ir 
1 vaikino. Prie jų rasta kortelės, kad pa
tys nusiskandino.

N. Metai nelaimingi.

Rio de Janeiro mieste sausio 1 d. 
nusišovė 8 žmonės, vieni dėl meilės, kiti 
dėl ' ’skurdo.

1930 metams gražuolė.

Sausio 2 d. visoje Brazilijoj prasi
dėjo 1930 metams gražuolės rinkimai, ku
rie tęsis iki balandžio m. 1 d. Vėliau ge
gužės mėnesį suvažiuos j Rio de Janeiro 
iš kitų valstybių gražuol s ir bus renka
ma viena — pasaulinė.

kiekvienas lietuvis kuriasi ten, kur jisI 2 d. mergaitės tėvas praęoje da Sč pama
unami, kad y.a jam patogiau. Tiesa, motorneirą jau fiskalo laipsnyje. Prisi- 
São Paulo miestas yra lietuvių į artjll0 prje jo jr paklansč: Ar Tamsta 

centr s, lietuvių susibūrimas, taip ir nieko nedarysi dėl mano mergai- 
bet šis centras lietuvių gyvenimui ben- ...... ................. ....
drai nieko neduo ’a.

Mūsų išeiviai didžiumoje susideda 
iš sodžiaus element >. Didžiuma jų at
vyksta tuo tikslu, kad įsigyti sau žemės 
sklypą, kad pradėti ūkininkauti. Bet 
atvykę dažnai būna apvilti. Juk f kta“, 
kad mes Biažilij .j neturim j kių savo 
kolonijų, j' km išrinktų ir tinkamų k - 
1 mizacijai žemių, kur mūsų išeivis ga
lėtų rimtai siu kurt’s ir pradėti ūkinin
kauti. Tuo reikalu šiandien pas mus — 
palaida bila.

Ties’, ban lė mums sukurti lietu
viškas k. lonij s ponai M cliado ir N bre, Y istybeje (tūle pu?ę milijonu hektarų 
stengėsi ten musų išeiviu? kolonizuoti p., 
p. Kiršteinas, Raškys ir kiti, d vė to ns, 
kolotrjoms net gr žiaurius vardus, kaip! 
,Nova Lithu.ni,“, bet praslinkus vie-į 
neriems — d.iems metane iš šių kolo
nijų neliko beveik niek o o žmonės, ku
rie bnv? ten pirkę žeme“, tapo skaudžiai! 
nuskriausti. Ir k dėl? Todėl, kad šis! 
k ilonizavimo darbas buvo pagrįstas klai-j 
dingais parautais daugiau biznieriškais 
is savininkų pt'S’s igsk.ičiavimais be jo
kiu dėmėsi' kreipi no j pačius kol .mis- rimus, reikalinga platesnė iniciatyva, rei- 
tus. 1 kalinga pačių išeivių pagalba, o mūsų

Kitų taut", išeiviai tuo klausimu! vyri usybė be abejojimo tame dalyke 
yra kitaip sutvarkyti. Imsim pav to- mums padės. D r nėra per vėlu' Tad 
irius latviu“. Jie sudarę speciales komi-j nagrinėkime ši klausimą plačiau, svars- 
sijas be pasipelnymo tikslo išnagrinėjo; tykime jį atsidėję visi, kelkime jį viešu- 
k 'lonizacijai žemes, visas koloniz vimo j mon, o priėję bendros išvado“ stengki- 
są'ygas ir apsistojo vien je viet je, kur! mis ją įgyvendinti, ją realizuoti, 
šiandien puikiai žydi Jų kolonija, vi-j l.z.„„, .ikė.l , 5L „..„ji ZZZZ 
siems žinoma „Varpa*". Paimkim dari metai tuo klausimu bus mums laimin- 
lenkus. Jie savo vyriausybės padėdami gesni.
išgavo didriiausius žemės plotus Brazi Į 
lijoj (Espirito Santo estadoje) ir Perų'

tės mirties? Kuomet tas tiskalas atsisakė 
kalbėti, tuomet tėvas išėmęs revolverį 
vietoje jį nušovė. Tėvas liko suimtas, o 
fiskalas mirė, palikdamas žmoną ir 5 
mažus vaikus.

Kandidato į prezidentus Getulio 
Vargas automobilis suvažinėjo 

moteriškę.

Sausio m. 2 d. Getulio Vargas va
žiuodamas Rio de Janeiro visu smarku-

São Paulo lietuvių 
Kronika.

5. Lietuvių klubas jau užsi
darė. Sausio 2 d. Lietuvių klubas dėl 
dabartinio bendro krizio laikinai užsidarė. 
Butas liko apleistas ir visi baldai išga
benti. Visuotinoj" narių susirinkimo nu
tarimu pavesta Valdybai surasti kitą pa
talpą ir eiti prie atidarymo naujo uždaro 
klubo.

6, Greitai pasirodys satyros— 
kritikos žurnalas. Teko sužinoti, kad 
jau baigiamas spausdinti pirmas numeris 
satyros — kritikos žurnalo „Vapsva“. 
Platinime pasirodys ateinančią savaitę. 
Leidėjas ir redaktorius p. Kazys Plentas.

„Lietuvio Brazilijoj“ N. 2 (53) 
sausio m-11 d. bus pašvęstas .,L Br.“ 
metinėms sukaktuvėms paminėti.

Išeis padidintas ir gausiai 
iliustruotas.

Pranešimas

1. Uždarė kontorą „tJaltika“. 
policijos įsakymu sausio 2 d. uždaryta 
kontora „Baltlka“. Jos savininkas p. Č. 
Buividas gruodžio 10 d. išvažiavo į Ura- 
gvajų, o iš ten į Argentiną. Jo pareigas 
ėjo p. L. Valiukas. Kontoros uždarymo 
priežastis — neišpildymas tų pasižadėjimų 
kuriuos p. Č. Buividas buvo davęs savo 
klijentams.

Kiiame numery įdėsime apie tą kon- 
daugiau žinių.

P. p. Aleksandrui Skindariui, 
Kaluževičiui, Juzefui Jakanis 

yra laiškai, kurie guli mū-ų Redakcijoj 
jau nuo 1929 m. kovo mėnesio.

Kas žino, kur jie gyvena, prašom 
jiems apie tai pranešti.

Ad.

„I., Br,“ B d, 
PAŠTO DĖŽUTĖ.

Redakcijoj yra Išiškai:
Urą

2. Užsidarė kontora „Uni-i 
versal“. Gatvėje Duque de Caxias São 
Paulo mieste buvo brazilo p. Camargo 
Castro kontora vardu „Universal". Ši kon
tora turėjo daug klijent j ir iš lietuvių tar
po, tuo labiau, kad joje tarnavo lietuvis 
p. J. Verbickas (ne Tėvūnas). Prieš 

I Kalėdas tos kontoros savininkas kur tai 
. rlirsrrrv P T \7 irrit/'Vr» rvn miàlz i mi t

Napaliui Zaveckui, Jonui Bilčiunui, 
Pikeliui, Jonui Kančelskiut. Ign.

becdro ploto) ir po biški pradeda kurti 
sivo kolonija“, kuriose po metu — kitu 
galės apsigyventi apie 100.000 išeivių, 
kurie vz.rys gražų kolonistų — ūkininkų 
gyvenimą.

Kodėl mes lietuviai negalim pana
šiai pasielgti? Dar vis je Pietų Ameri- ______ ___ __________ ___ __  _
koje tušč ų vietų yra daug, kur mūsųljingo, p. J. Virbicko pareiškimu polici- 
išetviai galėtų puikiausias kolonijas kurti. įjaj p. Camargo Castro neišpildė piniginių

Vienas asmuo tuo reikalu nieko į pasižadėjimu sumoje apie 40 kontų, ki- 
'negal padaryti. Čia reikalingas susibu-' tais žodžiais tariant žmonėms padaryta

s ir apsistojo vien je viet je, kur! mis ją įgyvendinti, ją realizuoti.
— —:i_: .- ji_jf . t.-'--’i-,. vį.j Reikia tikėti“, kad šie nauji 1930

St. P.

l/f, tf

Gr. Pikeliui, Jonui Kančelskiut. Ign. 
| Kriščiūnui. Ant. Bekeriul, Al. Kuorui, 
Pr. Kančelskiui, J. Baguševiciui, J. Ži
linskui, P. Rsuluševičiui, J. Jasui, R. 
Liuciui, EI. Janaudienei, V. Magalengai, 
R. Staškūnui, J. Junevičiui,
(7 laišk), M. gatrauskui, J. Gavėnai, 

! R. Pusvaškiui, Urbėčiūi, E. '
1 A. Rakauskui, Ant. Andrijauskui, Ant. 

Šulinskui, Mar. Laučienei, V. Gladutis,
1 V. Juškai ir J, Vyšniauskui.

K. Norgėlai

Obolevičiui,

tiek nuostolių. Daug ir lietuvių nukentėjo.
, L Brazilijoj“ apie šią kontorą, kuo

met joje dar dirbo žinmias p. Medzin- 
nov.ky, buvo rašyta ir mūsų lietuviai 
buvo įspėti, kad S” ja jokiu reikalu, ne
turėtų.

3. Sportininkai sutiko N. Me
tus. Gruodžio m. 31 d. Lietuvių Klubo 
salėje sporto klubas „Lithuania“ buvo su 
rengęs sporto vakarą ir N Metų sutikimą. 
Programoje — sporto dalykėliai, kurie 
buvo atlikti gerai- 12 vai. nakties p. Ja-

Fazendai AUGUSTA In FARTURA 

(Estação Piraju linha Sorocabana) 
reikalinga nuo 20 ligi 30 šeimynų prie 
kavos darbų.

Priimamos šeimos nemažesnės kaip 
iš 4-rių suaugusių dnrbiniucų.

Mokesnis už 1000 kavos medelių 
svyruoja nuo 250 ligi 250 milreisų, už 
nuskinta kavą bus mokama po 2 mil. už 
maišą.

Norintieji gauti tenai darbą, gali 
gauti nemokamą kelionę.

1
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Nauja afera žmonėms 
apgaudinėti.

„h Br.“ Nr. 51 kronikoje buvome 
pažymėję apie p. Kiogeito suareštavimą. 
Dabar norime savo tkai y tojus supažin
dinti su j i sugalvota afera.

Pinas Krogertas dar yra jaunas, 
kilęs iš Lietuvos ir skaitė rave Lietuv. s 
vokiečiu. Išsilavinęs gerokai, bet j kj 
aukštą mokslą nėra baigęs, nors jį va
dindavo inžinierium, bet tokiu jis nėra. 
Brazilijij gyvendamas fizinį darbą dirbti 
nenorėjo, todėl pradėjo galvoti kitokiu 
būdu „užsidirbti“. Ir sugalvojo toki 
planą:

Iš Lietuvos, Lenkijos ir Besarabij .s 
kas metai atvyksta Brazilijon tūkstančiai 
emigrantų, bet jie visi vyksta savo lė 
šoms. Ponas Kiogertas pamahė: „Jei 
jiems pasiūlyti laivok«rtes veltui, dar 
pažadėti jiems devynes galybes visokių 
gerybių, o už tai pareikalauti nuo as
mens po 5 dolerius, tai jie visi noriai 
su tuo sutiks. Bus „gerai" jiems, ir bus 
gerai ir man“. Kaip pamanė, taip ir 
padarė.

Atspausdino kokioje tai spaustuvė
je tam tikrus blankus - lietuvių kalbo
je 3.000, lenkų kalboje 3.000 ir rmų 
kalboje 5.000. Tu< s blankus išsiunti
nėjo Europon — Lietuvon, Lenkijon ir 
Bėsarabjon bei Minsko apygardom Gir
di — jei norite atvykti veltui j Brazili- 
liją ir čia gauti visokių gerybių, toj už- 
pildykit tuos blankus, prjklijuoklt savo 
fotografiją prie ju, nueikic pas notarą, 
patvirtinkit savo patašą ir apdraustu 
laišku atsiųskit Į Sào Paulo miestą, įdėję 
j tą patį laišką išlaidų padengimui pu

5 dolerius nuo asmens. Tačiau p. Kro
gertas tuose blankuose savo pavardės 
nepaminėjo. Antrašą padarė tik caixa 
postai toks ir tiks numeris.

Žmones gavę tokius blankus, kai 
kurie apsidžiaugė ir viską išpildė. Ta
čiau gudresni atsiuntė paklausimą j Lie
tuvos ir Lenkij s konsulatus São Paulo 
mieste tuo reikalu. Tapo užvesta byla 
ir Krogertas pakliuvo. Jis tapo suarei 
tuntas tą dieną, kuomet iš pašto dežu- 
tis išėmė pukvetimus ant apdramtų laiš
ku, o tokių pakvietimų pasirodė apie 
3000.

Reiškia, jei būtų neareštuotas, tai 
galėjo „uždirbti“ apie 15.000 dolerių. 
Žinoma, tuos grąžintus b’ankus būtų 
sunaikinęs, tik palikęs dolerius.

Policija gauna ir dauginu tokių 
pakvietimų. Reikia manyti, k d iš pa
siųstų Europon 11.000 blankų, visgi 50 
% Intų giąžinta kurtu su doleriais 
„Uždarbis“ būtų neblog s 5 tūkstančiai 
pakvietimų po 5 dolerius, viso 25 tuke 
klinčiai dolerių arba 250 kontų. Žmonės, 
žinoma, būtų visi nukentėję.

Konkrečiai kalbant, ši sugalvota 
afera nėra vieno p. Krogerto darbas. 
Priklausė kas nors dar kitas trečias ir 
ketvirtas, tačiau p. Krogertas kitus neiš
duoda. Policija šį dalyką nt-idėjus n - 
grinėja ir reikia tikėtis, kad viskas išeis 
viešumon.

Kiti kalba, kad p. Krogertas tūrėjo 
kokias tai slaptas konferencijas su kai 
kuriomis kontoromis, kurių šovini' kai 
ar jau yra pabėgę, ar mano pabėgti. Ar 
buvo kas nors toje aferoje bendro, atei
tis parodys.

Mes iš savo pusės įspėjam visus 
lietuvius netikėti visokiems pažadams, 
jei už tuos pažadus reikia mokėti pini
gus.

RAŠYKIME TEISYBE 
LIETUVON.

Mūsų namiškai, giminės bei pažįs
tamieji palydėdami mus j'Braziliją pra
šė juos neužmiršti ir retkarčiais parašy
ti jiems laiškeli, kaip eina gyvenimas, 
kokios sąlygos ir t. t. Mes apsigyvenę 
čia Brazilijoj, stengiamės savo duotus 
pasiž dėjimus išpildyti ir retkarčiais, o 
kiti ir net labai dažnai, parašome sa- 
viškiems.

Bet ką mes rašome? Kaip nuš- 
viečiam visą mūsų gyvenimą? Čia pa
duosiu keletą tokių laiškų pavyzdžių.

Vienas X. rašo draugams: „Gyve
nu Brazilijoj jau 7 mėnesius. Dirbu 
dirbtuvėje, kur gaunu atlyginimo į die
ną 9Ž0U0. Gaunant tiek pinigų gyventi 
galima. įsitaisiau neblogiausia. Gyve
nu daug geriau, negu Lietuvoje. Jei 
ten baltą pyragą valgiau tik Velykų 
ir Kalėdų šventėse, tai čia valgau 
kiekvieną dieną o dešra ir žuvis jau 
valgyti nusiboao'.

Kitas N. rašo taip: „Nors dar 
trumpas laikas,- kaip gyvenu Brazilijoj, 
bet jau nusipirkau pačiame S Pau
lo ęnieste vilioję Bella žemės skly
pą, kuris kainoja apie 9 000$ ir 
manau greitai murini namą..."

Trečias Z. savo gyvenimą nušvie
čia taip: „Žinai, drauguži, Brazilijoj gy 
venų kaip ponas. Dirbu sąvaitėje tik 
4 dienas. Jau rčiu Dievui turiu nuo
savą namą. Čia visuomet pyiagus ir 
dešra. Juodos duonos neragaunam, už
tektinai jos privalgėm Lietuvoje1.

Kiti irgi panašiai rašo, bet ar tas 
viskas yra teisybė? Mūsų namiškiai ga

vę tokius laiškus pamano sau: „Ištikrų- 
jų Brazilijoj galima poniškai gyventi. 
Tas ir tas jau įsigijo savo namus, turi 
žemės sklypus jiačiame mieste, uždirba j 
dieną po 9 dolerius, valgo kasdieną py
ragą ir dešrą, o diibti irgi dirba nesun
kiai, o čia Lietuvoje dirbame kaip juo
das jautis ir ką gi mes turime? Nieko 
Ne, taip gyventi jau gana!" Ir tuojau 
paiduola viską ir drožia j Braziliją. Bet 
ar yra ištikrųjų taip Brazilijoj, kaip 
kad rašoma? Toli gražu — ne!

Jei n. ūsų namiškiai žinotų, kad 
Brazilijos pyragas yra daug neskanesnis, 
negu Lietuvos juoda duona, kad čia 
juodos duonos visai nėra, kad tie žemės 
sKiypai dar nėia nuosavi, nes už juos 
reikia mokėti kas mėnesį po 5q — 60 
milre'sų ir tai per kokius penkerius 
metus, o nesumokėjus tris mėnesius vis
kas ding ta, kad tie mūriniai namai 
nėra tai palociai, o vien paprasčiausios 
trobelės ir tai toli nuo miesto, kad dirb
ti reikia daug sunkiau, negu Lietuvoje, 
o atlyginimas visai menkas, kad tie 
gaunami 9S000 nėra tai doleriai, bet 
paprasčiausi milreisai, nors ir rašomi 
dolerių ženklu kad 9SOOO sudaro 
tik vieną dolerį, kai i dienas i savaitę 
dirbama todėl, kad darbo nėra, kad da
bartiniu m«tu darbą gauti yra labai 
sunku, kad mūsų lietuviai vargsta ir 
skursta, dejuoja ir verkia, kad daugelis 
trokšta grįsti atgal Lietuvon, ir t. t., jei 
tą viską mūsų namiškiai žinotų, tai ne
važiuotų taip Brazilijon, o pasiliktų visi 
gyventi Lietuvoje. Tiesa, buvo laikas, 
kuomet Brazilijoj buvo galima gyventi, 
gal neužilgo dalykai irgi pasikeis, bet 
dabar — tai gyvenimas sunkus.

Todėl rašydami namiškiams rašy
kime visuomet teisybę. Neapgauti i įlėki
me save ir kitus. Jei mes vargstame, 
tai nenorėkime, kad ir kiti vargių. Už
tenka mums vieniems. Už tai namiš
kiai bus dėkingi mums.

Bastūnas.

Kaip praleidau 
šventes*

Kūčia. — Diena pasitaikė labai 
graži, — ant Dangaus nė debesėlio...

Saulutė nuo pat ryto s markiai kai 
tina, atr .do, kad į vakarą turėtų būti 
lietus.

Vitą dieną kas Kiek gali kruta, dir
ba: vienas kerta malkas, neša virtuvėn 
vandeni ar padeda ši-tą šeimininkei. 
Antras kapoja žolę, kuri sparčiai auga 
apie duris ir langus lyg norėdama bent 
per Kalėdų šventes mus į tavo pavėsį 
prig'austi nuo karštų Saulės spindul ų.

Mūsų šeimininkė p. Ansė visą die
ną skubiua ir vis susiraukus dūlinėja iš 
kambario j kambarį ši tą tvarkydami- ir 
švarindama, mat reikia Kdėd >ms prisi
ruošti — apsidirbti.

Daktaras Povylas neseniai buvo 
pakliūvąs automobilio ratui, tai sirginė- 
dau as ir gulinėdamas stengėsi k op nors 
greiči u atsikratyti dieg'ių ir vengda
mas, kad p. Ansė nepasiųstų piie kokio 
nors darbo ar miestan parnešti prismokų, 
pradėjo nuduoti daugiau sergąs ir be
maž visą dieną išbuvo lauke bematuo- 
darnas žolės ankstį ar kur nors p. sislė- 
pęs pavėsy klausėsi kdp ji auga.

Patsii-gi Patronas norėdamas ne
pasilikti šventėms be paukštienos, vi.-ą 
diena tupinėjo su revolveriu rankoje apie 
vištininką ir p. vakare pasisekė revolve
rio šūviu sužeisti gaidį į kairiąją k . ją. 
Mes m tydarni reimdą, šūvio sujaukti 
šaip taip gaidį sugavom.

Man buvo užvis blogiausia, na-ino 
rėjo net ir Kalėdų laukti, nes velniškai 
skaudėj > dantis nors ir gaudavau iš p. 
Daktaro patarimu, k.id reikia einant 
gulti visu >n et pirma nusiauti dešiną 
koją, o ryte keliantis vėl tą pačią pirmi 
apsiauti ir darant aip bent sąvaitę la’ko 
visi skausmai turi pranykti. Mėginau 
daryti ir taip, bet viskas buvo veltui, 
muset j u t k< mano krauj s. Ponia An
sė sakėsi mokanti užkalbėti ir siulė savo 
receptą, bet pirmam nepavykus nelabai 
norėjau tikėti ir ant u, ir numojau ran
ka, nors gal ir blogai padariau...

Taigi Gerbiamieji, ne tiktai-ką ne
galėjau nieko dirbti, bet ir ta gaidien i 
nė Kiek man nerūpėjo ir nepaisydamas 
ne p Amės murmėjimų visą dieną pra- 
drimbinėjnu besidairydamas ožkų gim

nastikos,
Pon is Petras nutate Kalėdas švęsti 

S. Paulyjė, tai pricš kelias dienas ir iš
pyškėjo, užt't jo vieton pribuvo vienas 
brazilas, kuriam toks didelis prisirm Ši
mas ir švenčių laukimas rodėsi stebūk 
ais (mat brazi ams didesnės šventės kaip 
„Kam .valas“ nėra).

Po pusiaudieniui pradėjo niauktis 
ir vakarų kalnus apgulė tamsūs debesiai.

Saulei nusileidus, Dangus apsipylė 
sidabrinėmis žvaigždėmis, o toli, t'di va
karų šone niūrojo juodas debesys, po 
kurį neipsakomai gražūs it brili ja utiniai 
purpurai natdė žaibai ir vi-sokiomis spal 
vomis jį puošė

Sugiįžęs n uno sėdausi prie pasvi
rusios mūs rūmo sienos ir gėrėjausi ne
paprasta nakties tyla ir gražiais regi
niais vakaruose. Būčiau išsėdėjęs gal ir 
per naktį, bet įkiri durų mužiką ir ner
vingi poruos Ansės žingsniai pradėjo 
drumsti gražios n.kties tylą, o lėkščių, 
šakučių bei peilių tarškėjimas reiškė, 
k d tuoj us šauks valgyti kūčių. Nepoil- 
go laiko išėjo p. An-ė ir s n rašė visus 
į salicilą, kur jiu seniai garavo ant sta
lo žuvis, parpleILii su ožkospien liu, sto 
vėjo butelis vyno ir kii įk nutnynai

Susėdus prie štai ■, Patronas pakė
lė apvalią plotkelę, kurią zakristijonas 
tarp dviejų kaityklių (prosų) buvo Iške
pęs ir belaužant prasidėjo linkėjimai ir 
iškilminga vakarienė.

Vakarienę valgydami priJminėn 
praleistas kūėias Tėvynėje, kurios tarp 
savųjų buvo daug jaukesnės ir links 
mesuės ir besidalijant į-pū lžia's, viena-- 
antrą beraminąnt laikr >dis iš 'tušė dvy
liktą vai. nakties, o varpų aid..--, kuriam 
be pasigailėjimo j una3 brazil s traukė ir 
rakietų trenkamai veržėsi pro dratinį 
langą ir sienų plyšius ir ragino visus 
į bažnyčią. . *

Baigėm kūėias ir išėjom.
Bažnyčia jau buvo pilnutėlė žmonių.
Italijonų ir brazilų ligių balsų cho 

rui užtraukus „N >ite feliz“, prasidėjo 
pamaldos, o mini, s lūpų šnabždėjimas 
ir vargonų dumtuvių poškėjimas lydėjo 
maldas į aukštybes.

Pasib igus pamaldoms vėl grįžom 
namo ir tunu baigėsi kūčių diena.

Kalėdos.
Rytas. Visi dar saldžiai knarkia, 

tik žiurkės iš džiaugsmo ko nepasiunta 
belakstydamos ir cypdamos, o pradėjo.- 
švisti, largatai po grindimis ir užtraukė 
disonansais savo kasdieninę, o jau uo
dai su muskitais, seniai savo melancho

liškais balseliais ne vieną išvarė iš kant
rybės besimeilindami apie nosį ir ausis, 
ir kur tu čia žmogus iniego-i per visus 
šituos velnius, kad ir dar labiau norė
tum ar būtum išvargęs.

Klausausi p. Ansė jau netekusi 
kantrybės „Sveika Marija“ kaip žirniais 
į sieną beria. Na, manau ean, tai reikia 
jau keltis ir užtraukęs vieną -kitą viršu
tinį rūbą ėjau į orą.

Vos atplėšiau duris ir tik nekrito u 
nustebęs, — raud na, raudona visur kai . 
kraujas, — iš karto pamaniau, kad vis i 
gamti dega, bet tuoj aus įsitikinau, kad 
tai saulutė taip gražiai t ka.

O, koks griižumėli?!.. Medžių raudo
ni žiedai iodos auksu apiberti, o jan 
kitų gėlių bei žolynų, rasa dabintų žie
dų spalvas, spindėjimą ir gražumą, sun 
ku ir apsakyti, - o kokia tyla!., rodi s 
viskas miega, o švelnutis vėjelis glosty
damas, deimantine rasa dabintus žiedus 
lėkė nuo krūmo į krūmą.
Sužavėtas neapsakomu gimtos gražumu 
stovėjau ki.ip įkaitas ir be žad.-, ir nė 
nepajutau kaip pri-iartinęs prie manęs 
viena- senelis negras sako: ...tdgi prie- 
teliau, kad Dievulis būtų gimęs Brazili- 
i j, tai bent šilta ir kaip gražu!., o ten.. 
ten ir š ita buvo ir... ir tik už valan
dėlės atsipeikėjęs senelis prabilo: ale 
matai čia, viski žvėrys... miškai... 
ten ir geriau ,..

Matydamas senelį labui • susigriau
dinusį, — raminau; kad ir ištikrųjų gal 
jam buvo ten geriau, sikau: čia tokiuos 
miškuos ir trys Karaliai būtų galėję 
paklysti jo beieškodami, o senelis atsi
dusęs atsakė: taigi mano brolau... ir po 
trumpos kalboj peisiskyrėm ir nuėjom 
k>is sau.

Sugrįžęs į kambarį radau jau visus 
sukilusius ir besiruošiančius prie pus
ryčių.

Tuojaus pastebėjau, kad ir p. An
sė šiandien gerai nueidavusi, kad ir k; s 
tai slėgė jos širdį, kiek galima buvo spė
ti iš veido, bet ruošdama arbatą nors 
neperdąug linksmai bet aistringai dai
navo:

audiev, kvietkeli tu brangiausias, 
Sudiev ir laime man biedn-d.
Matau paskyrė taip Aukščiausias, 
Jog vargt ant svieto reik vienai.

Kaip gaili rasa skalsiai krinta 
Taip mano ašaros riedės... 
O, gailestis man širdį kremta!... 
ir kas kentėti man padės? ...

ir t. t.

Ir t-.iip su dainomis arbata atsidū
rė ant stalo, o pagėrę tuojaus išsisky
rėm kur katram reikalinga.

Man teko eiti melstis, tai po visų 
maldų sugrįžau į saliną, kur atsisėdęs 
prie lango stebėjausi dideliu brazilų pa
maldumu, kad eidami bažnyčion ne tik
tai ką susineša visus savo daiktus, ku
rių muzika ir motinų negražus bažny
čioje elgesys verčia nervuotis ir bėgti 
lauk, bet nepalieka namie nė šunų, ku
rie kartais bažnyčioje ir nevisai bailiui 
o baimės įvaro. Paimsim, kad ir man 
pačiam kaip vakar atsitiko. Einu nuo 
vargonų lauk ir žiūrau, viduryje bažny
čios, tarp suolų, ant paties tako, guli bri- 
šius kaip lietuviška karvė dydžio. Maniau 
sau, gal šiaip taip ir praslinksiu pro ša
lį, bet kur tau, kaip tik artyn, tuoj išvertė 
akis ir pradėjo gargaliuoti uodega duo
damas į grindi-, kad net visas pasken
dau dulkėse, nagi o tokį šėtoną paban
dyk pajudinti, tai nė už vargonų vietos 
nerasi, o dagi be ginklo, nes bažnyčion 
nei-i kaip razbaininkas su karabinu ar 
kuoka rankese, tai mat kaip čia einasi, o 
kiek daugiau tokių atsitikimų ir dą bai
sesnių!..

Na, ir vėl ta Ansė su piktumais... 
sako: jau visi seniai valgo o jis dar čia 
į mergas žiūri!!! Taigi, taigi sakau, ne 
į mergas o tik tą šunį prisiminiau, ką va
kar Bažnyčioj man tiek baimes įvarė.

Na, gerai, gerai jau einu, einu... ir 
tuoj atsidūriau stalavoj E, e!., žiūriu bra, 
kad visi linksmi jatr kaip Jedvyga su Jur
giu pas Temilį, o gaidys ant stalo jau 
gieda ir šalę su šešiomis 
žvaigždėmis šviečia, tuoj Ansė pribėgus 
prie manęs ir sako: , tai ponas Patronas 
pastatė... Manau sau, man vis vien, pa
tronai ar šoviniai, pastatė — tai ir išger
sim. .

Na, tai tiesa, tai ir pauliojom, kad 
jau vakare nė vieno savanorio nesirado 
parvesti ožkas.

Tai matot Gerbiamieji kaip šios 
Kalėdos linksmai mes šventėm, o kaip 
švęsim kitas, tai turbūt nė lai
mės sapnininkas su Salemono galva ne- 
išburtų.
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- ■ A. D. Porutis.BŪKIM JAUNI.
(Tąsa)

Žmogus šiandieną, šioje neapykan
tos ir savitarpio niekinimo orgijoj, žinc-' 
guini vadinti negali <a, o tik necivili- j 
zuotu gyvuliu. Nes toje, dvidešimtoje! 
amžiaus, kultūroje, parodo jis savo žmo
giškus jausmus, žmogišką meilę, savąjį 
aã. Jo jausmai sužvėrėję, meilė virto ne-
apykanta. Žmogus žmogui rankos šian
dien nepaduos, bet progai pasitaikius, 
pervers jau peiliu krūtinę. Tai jau leng 
viau atlikti nei ranką paduoti.

Pasaulinės žinios Apie pinigu persiūti*
Kviečių derlius Argentinoje.

Argentinos žemdirbiu sąjungos pir
mininkas gruodžio 30 d. pareiškė spau
dai, kad šiais metais kviečią derlius viso 
je Argentinoje buvo labai menkas, surin
kta apie 6 milijonus tonų, tuo tarpu kai 
pereitais metais buvo surinkta »irš 9 mi
lijonų. Todėl del menko derliaus šiemet
kviečiai beveik nebus eksportuojami

Reiškia, tose valstybėse, kur kvie
čiai neauga, kaip pav. Brazilijoj, balta 
duona pabrangs.

Kiek šiandien žmogus yra pilnas,
tiek pat jis yra ir tuščias. Pražudęs savo i š- Amerikos gyventojų statistika.
Žmogiškus jausmus, meilę, savąją asms- Į 
nybę, praranda viską, o lieka tik žmo-į 
«milo nt» vtrrl-.t 1-tu vien thnntrnns noirtAiiv-F

Gruodžio 29 d, g Amerikos statis- 
gaus pavydžias. Visa žmogaus asmeny-f tikos departamentas paskelbė gyventojų 
bė, visas branduolys tampa civilizacijos'statistiką. Pasiroi”, kad dabartiniu rne- 
kirmino suėstas, o pasilieka tik kevalas pu g. Amerikoje su vi-orais, kol mijomis 

Npilftanlnt rJmnurii riininfis viotl S.i- 1 rrvvorifniii vro 1 1 O ft n 11A Par nOcUnft.Neužtenka žmogui rūpintis vien sa- gyventojų yra" 119.3O6.OUO. Per paskuti- 
vo kūnu, auklėti tik savo kūną. Kaip nins 10 metų gyventoju skaičius padau- 
svarbu žmogui sveikas, g ' “ ' " 1 " "
taip pat nemažesnės svarbus turi ir svei
ka, kilni žmogaus dvasia, tikra moral -. 
Jei žmogus rūpinasi savo kūnu, tai 
daugiau privalo jam i\‘ ' 
kultūra — jo moralė. T” 
mintitojas, E. Niemeyer’is, pasakė: „ 
lėdami draug kūną ir dvasią, tada . _ 
sulauksime ilgą gyvenimą ir išūgdysime 
vieningąjį aš'. Kiekvienas tai turi žinoti: 
ir suprasti.

Dvasia yra glaudžiai susėjusi su kū; 
nu ir auklėjant kūną, taip pat reikalau
ja tokio put auklėjimo ir dvasia. Žmo
gus užmušdamas savo dvasios auklėjimą 
nustoja jėgų gyvenime, nupuola jo mo
ralė, dingsta žmoniškumas, tampa bejė- 
jis — kiekvienus naujas žingsnis jam 
baisus. Neturėdamas dvasinės jėgos, jis

gražus kūnas,! gèjo 14.299.000 žmonių.

! Bolševikai sušaudė du kunigus.
nu n. u nu, V'-u uni J
rūpėti jo dvasi s! „Havas* pranešimu, gruodžio 29 d. 
Vienas vokiečų Pskove (Rusijoj) bolševikai sušaudė 

„Auk- kunigus už pasakytus bažnyčiose 
i t k m -kslus Kalėdų metu.

Italijos anarchistai veikia.

du 
pa-

Italijos anarchistai pastaruoju metu 
pradėjo smarkiau veikti. Susiorganizavę 
nusistatė daryti visose valstybėse pa-ike- 
sinimus pirmoje eilėje prieš karalių gyvy
bę, o toliau ir prieš prezidentus. Gruo
džio pabaigoje jų buvo padarytas pasikė
sinimas prieš Belgijos karalių, o sausi > 1 
d. Paryžiuje buvo bandyta organizuoti ir

prieš Prancūzijos prezidentą, tačiau jie 
tapo suimti. Prie tos organizacijos pri
klauso ir buvę Italijos parlamento nariai.

Argentina be paskolos irgi 
neapseina.

Telegrafo pranešimu grnodžio 31 d. 
Buenos Aires mieste Argentinos preziden 
tas pasirašė sutarti su anglų bankininkais 
del naujos paskolos Argentinai sumoje 
5 milijonų svarų sterlingų.

Didelė kinematografo katastrofa 
Švedijoj.

Gruodžio 31 p. Švedijos mieste Pai
sley viename kinematografe vaikų sean- 
s • metu Įvyko koks tai aparato sprogi
mas, del kurioj vyk > gaisras, kuris toks buvo 
staigus, kad.vaikai negalėjo suspėti ap
leisti salę Žuvo del gaisro 69 vai
kai ir 27 vaikai patalpinti ligoninėje. Po
licija spėja, kad vaikų dingo daug dau
giau.

Reginys buvo baisus. Daug moterų 
matydamos savo vaikus sudegusius puolė 
Í ugnį, bet jų gyvybė liko išgelbėta.

Pirmutinis juodukų universitetas 
Afrikoje.

Rytų Afrikoje, anglų globoje esan
čiame krašte Uganda, neseniai buvo iš
kilmingai atidarytas pirmutinis Afrikos 
negrų universitetas. Universitete bus me
dicinos, veterinarijos, farmacijos (vaistinin
kų) skyriai.

įima Lietuvon.
Šiu> reikalu ,.Lietuvy Brazilijoj“ jau 

buvo rašyta ir nurodinėta, kokiu būdu 
galima persiusi Lietuvon pinigus. Bet 
mūsų lietuviai j tai nekreipdami domės 
siunčia pinigus arba įdėdami j laiškus 
apdraustus arba eina į paprastas konto
ras ir naudojasi jų tarpininkavimu. Pa
sirodo štai kas:

Lietuvoje gavę laišką labai dažnai 
jams tų siunčiamų pinigų neranda, o 
būna atsitikimą, kad ir apdrausto laiško 
negauna. Yra tiek ir tiek faktą.

Kontoros irgi ne visus savo patar
navimus sąžiningai atlieka, o kartais pasi
laiko, kad tuos pinigus arba visai ne- 
persiunčia, arba jei ir persiuučia, tai 
praslinkus tik ilgesniam laikui. Vėliau 
tuo reikalu žmonėms priseina net byli
nėtis ir eiti su skundais į policiją arba 
į Konsulatą. Jei pinigus nors ir išgau
na, bet nuostolių padaryta vis vien daug: 
Todėl mes ir sakom:

Jei norite persiųsti pinigus Lietuvon 
savo giminėms l-ei pažįstamiems, tai 
kreipkitės tik j bankus, kurie palaiko 
ryšius su Lietuvos bankais. Tie baukai 
persiuntimą atliks greitai ir būsite už
tikrinti, kad jū-ų pinigai nedings-

Čia nėra bankų reklama, bet musų 
nuoširdus patarimas lietuviams.

tampa p ts savo ir kitų vargu. Taigi 
„tikra moralinė kultūra — harmonij i 
dvasinės jėgos“ s ko tas pits E Nieme
yer.

Norėdami (privalome norėti) pasi 
liuosuoti iš tos dvasinės veigovės, iš 
moralinio skurdo, privalome būti jauni— 
turime iš naujo atgimti dvasioje, sugriau 
ti šia neapykant- s pertvarą ir suda
ryti vientisą diaug.vę, bet jau naujomis 
formomis, tikresnėmis. O ypač tai priva
lo rūpėti mums, lietuviam-, gyvenantiems 
taip toli nuo savo tėvynės. Tarp mūsų 
neprivalo būti jokių pertvarų, jokių šie 
nu, o priešingai — visų mūsų širdyse 
privalo plakti lietuviška dvasia. Nes nuo 
mūsų priklauso ne tik mūsų pačių bet 
ir mūsų Valstybės, mūsų tėvynės gyve
nimas. Jeigu mes išūgdysime savyje dva
sines jėgas panaikinsime tarpusavio pert
verus tuo pačiu ugdysime savyje meilę, 
sutikimą ir žmoniškumą.

Mūsų uždavinys ir pareigu išn-iujo 
atgimti pasidaryti jauniems ir įžieoti 
švie.-ą lietuvių tarpe. O ta
da mums:

...... skels žaibai į uostus kelią didį. 
Ir į amžinąjį krantą palydės — 
Kur laimėjimų ir pergalių vainikai 

žydi.
Ir per amžius nesuskaitomus žyd-s!‘‘

(Galas)

São Paulo prezidentas gavo atos- 
gas.

Gruodžio 30 d, S. Paulo vice pre
zidentas pasirašė Įstatymą, kuriuo einant 
duodama prezidentui Julio Prestes 6 mė
nesiai atostogų. Estados prezidentas tu
ri teisę vykti j užsienin.

j v

j MAIŠYTU VEDYBŲ
KLAUSIMU.

Paskutinių laiku mūsų jaunimas 
čia Brazilijoj yra palinkęs į maišytas 
vedybas. Ypatingai tas pastebima tnū- 

įsų gražiojoj lyty. Nors tas ne bendras 
! reiškinys, bet f.ktų yra užtektinai. Ve-
• dybų statistika rodo, kad daugelis fliūst; 
į lietuvaičių yra ištekėjusių už italiouų, 
'siric-ėių lenkų rusų brazilų ir net juo
džių- Bet koks jų gyvenimas? Papras
tai tokios lietuv-iitės savo laimę baigia

įlabii liūdnai. Negana t- , k-.d jos savo 
. likimą visą laiką apverkia, bet dar vi
siškai išnyk ta iš lietuvių tratos.

Lietuviai yra tauta nuoširdi, atvi 
i ra, darbšti, teisinga, gražaus fizinio su- 
Ídėjimo, ko daugeliui kitų tautų stinga, 
I kurios labai greitai modernėja ir išsiž.- 
Ida savo tradicijų. Gi lietuviai, kaipo 
įgilintos vaikai, linkę yra s;Vo tradicijas, 
j savo tėvų būdą, savo papročius ilgiau 
Į išlaikyti. Žodžiu — lietuvių tauta nuo 
kitų tautų daug kuo skiriasi.

Jaunuolis, sudarydamas maišytas
• vedybąs, išeina iš savo šeimos, iš savo 
Itautos, nutolsta nuo savo tėvų papročių

Šiuo pranešame, kad mūsų Vyrų ir Moterų rūbų 
siuvykla persikėlė į Kanindę netoli Šv. Antano bažnyčios.

Hna Canindè TT. 75.
Bondė N. 49 — Canindė.

ir atsiduria nežinomų Jam žmonių drau
gijoje. Prie jų nesugeba'prisitaikinti, 
naujų draugų nesupranta, jis jaučiasi 
esąs svetimas, likimo esąs apviltas.

Nepakęsdamas tokių sąlygų, jau
nuolis griebiasi kitokių priemonių — iš 
čia kiek persiskyrimų, kiek nusižudymų, 
kiek ištvirkimo ir t t. Yra faktų tiek 
ir tiek. Kas iš mūsų negirdėjo lietuvai
tes nelaimingą įvykį fazendoje su mula
tu, — arba panelės D. su rusu? O kiek 
mums yra dar nežinomų faktų, nek 1- 
bant jau apie tai, kad padori lietuvaite 
dažninusiai gauna netikėlį, tingini, pa
daužą, palaidūną vyrą.

Lietuviai vyrai vesdami svetimtau
tes irgi nusivilia, nes jų žmonos juo;- 
nesup'anta ir mažai padeda jiems nešti 
visą gyvenimo naštą.

Sveikatos ir giminės p ilaikymo at 
žvilgiu krauj s maišysi dažnai būna ža
linga ir nenaudinga. Lietuviai yra iu- 
duviduališka rasė ir kaipo t Iriai maišy
tis sn svetimu krauju negili būti nau
dinga, tuo labiau jei kitos tratos orga
nizmas jau pradeda arba bigia puti.

Maišytos skirtingų tautų vedybos 
yra naudingos tik kai kada, bet ir tai 
tik reikalaujančioms balanso tautoms, 
pąv. prancūzams, kutie del išsigimimo 
turi ieškoti kitose tautose sau išganimo 
maišytų vedybų formoje. Bet kitos vi
sos tautos maišytų vedybų vengia.

Mes lietuviai čia Brazilijoj turime 
tuo klausimu susirūpinti. Mūsų spauda, 
inteligentija, Bažnyčia, tėvai privalo da
ryti savo įt-.ka, privalo jaunimui aiškin
ti visą svarbą to reikalo ir ginti nuo 
nelaimės. Neprošali liūtų mūsų vado
vams tuo reikalu suruošti vieną kitą 
paskaitą.

Siuvama ir išsiiftokėjimui. Musų tautiečiams daroma didelė 
nuolaida.

Kalbama lietuviškai, latviškai, rusiškai, lenkiškai, vokiškai, ang
liškai ir portugališkai.

Petraitis ir Akulicius.

J. Januškia.

v

Paieškojimas*
Paieškau: 1) Rimkevičių Jurgį, 2) 

Bogdannviėit; Joną ir 3) Viršauską Juo
zą, visi iš Kauno miesto.

Kas žino kur šie asmenys gyvena, 
tepraneša į Redakciją „Lietuvis Brazilijoj“ 
Rua Viscondo de Parnahyba N. 370.

Juozas Daugėla.

Prezidento rinkimai ir svetimtau
čiai.

Kaip žinom, kavo m. 1 d. įvyksta 
Brazilijos respublikos prezidento rinki
mai. Balsavime dalyvauja tik Brazilijos 
piliečiai, nors irgi ne visi turi teisę bal
suoti. Svetimtaučiai kaip ir kitose 
valstybėse nuo politinio gyvenimo yra 
atstumti. Tačiau Brazilijoj dabartiniu 
metu elgiamasi kitaip. Atskiros politi
nės partijos ar grupės stengiasi įtraukti 
į rinkikų sąrašus ir svetimtaučius, ku
riems labai lengvai suteikiama Brazilijos 
pilietybę ir duodama teisę balsuoti. Kai 
kuriose dirbtuvėse net priverstinu būdu 
prie to einama.

Bet kai kurios partijos tam pasi
priešino ir iškėlė bylą Teisine. „Diario 
Nacional“ reikalauja patraukti Teisman 
taip pat ir visus tuos svetimtaučius' ku
rie jau liko įtraukti j rinkikų sąrašus.

Einant Bruzilij s įstatymais Brazi
lijos pilietybę gali gauti tie, kurie išgy
veno čia penkerius metus arba kurie tu
ri faigyj? kokį nors nejudemajj turtą. 
„Diario Nacional" sako, Kad svetimtau- 
č ai, išgaudami balsavimo teisę, tvirtino 
arba jau esą išgyvenę penkerius metus 
rba turi nejudemąjĮ turtą, ant ko yra 

davę s.ivo parašus.
Kaip šis dalykas pasibaigs, šian

dien sunku pasakyti, tik norim mes sa
vo lietuvius įspėti, kad duodami pa
rašus žiūrėtų ant ko pasirašo, kad 
vėliau nereikėtų nukentėti, o dar 
geriau, jei nėra priverstinumo, tai jokių 
parašų niekam nedavinėti.

Paieškojimas*
Ona Klidžiutė paieško givo broli 

Aleksą Kličižių. Kas žino jo gyvenamą
ją vietą prašoma pranešti: tíão Paulo, 
Aven. Paes de Barros, 11, Ona’ Klidžiutai.

A Cidade de Leipzig.

Įvairūs žaislai, viktrolas, gra- 
mafonams plokštelės, įvairus daik
tai dovanoms, įvairus prietai
sai del radio. Taisymas grainafonų 
ir įrengimas radio.

Rua S-ta Ephigenia 30-A.
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LIETUVIS BRAZILIJOJ.JUOKAI
Pasižymėjo.

Grįžęs iš mokyklos mažas Jonukas 
pasakoja tėvui.

— Tėte, šiandien tik aš vienas iš 
vis s mokyklos sugebėjau atsakyti į mo
kytojo klausimą.

— Bravo, Jonuk! O ką gi jis klausė?
— Mokytojas klausė, kas išmušė 

mokyklos langą, ir aš prisipažinau.

čytis. Tamstos iškelta mintis tuo labiau 
pagerbtina. kad ji tik tamstai pirmutiniam 
atėjo j galvą Suprantama, kad tamsia la
bai brangini, myli ir gerbi žmoniją. Na, 
ką gi, tamsta, pone Liberti, esi laisvas ir 
gali sau eiti. Tačiau patariu ne per daug 
klausyti savo jautrios širdies balso, nes 
nelabai ilgai teišgyvensi.

— Ačiū! — apsidžiaugė Liberti. — 
Bet dėl tamstos gimimo, pone teisėjau, 
tai jau būtinai reikės gerokai išsigerti.

Vertė S. K.

Brangi dovana.
— Drauguži, būk geras, paskolink 

man 100 litų. Baisiai reikalinga.
— Gali už-tatyti žiedą, juk esi ne

vedęs, kam jis tau reikalingas.
— Negaliu, tai mano motinos pali

kimas.
— O mano pinigai yra mano tėvo 

palikimas. Negaliu skolinti.

Sulietuvino Kiškiukas.

iš kur klio žmonių pavardės-
Pavardės, daugiausia, kilo nuo vie

tų pavadinimo. Prieš šimtus metų pavar
džių žmohės ne turėjo, o vadino: Petras 
iš miško, Stasys iš Pakalnėsių, Jonas iš 
Rugių; su laiku pradėjo juos vadinti: 
Petras Miškinis, Stasys Pakalniškis, Jonas 
Ruginis ir t. t.

Taipogi dažnai pavardes gauda
vo iš vardų. Pavyzdžiui sakė: Pranas sū
nus Lukošiaus, Antanas sūnus Stepo, 
Kazys sūnus Petro. Vėliau iškilo pavar
dės: Pranas Lukošaitis, Antanas Steponai

tis, Kazys Petraitis. Tani panašiai daug 
pavardžių kilo iš ženklų ant skydo. Se
nobiniuose karuose, kada kariavo šaudy
dami iš lankų strėlėmis ir kardais, vadai 
ir daugelis kareivių turėdavo tam tikrus 
skydus užsidengiami nuo strėlių bei kar
do smūgių, ant kurių būdavo išbrėžti ar 
išpiešti tam tikri karžygio ženklai arba 
herbai pavydale: šaulio, aro, varnos. Iš 
čia kilo pavardės: Šaulys, Arlauskas, Var
nas.

Be to dar sutinkame daug įvairių 
pavardžių, kurios kilę iš paties žmogaus 
i ką nors panašumo, kuriuo jį ir pra- 
vadino.

Tėvas 
Vieną 
mišką

tu.’>-

— Mamyte, kodėl dėdės no is rau
dona? — klausia mažas Petriukas.

- Matai, vaikeli, jis geria daug deg
tinės. Kaip tu užaugęs gersi, tai ir tavo 
nosis paraudonuos.

— Bet gi. mamyte, jug degtinė bal
ta, kaip nuo jos gali nosis paraudonuoti? 
— stebi si Petriukas.

t
n> s

tarė
S

— Ai tu, latre! Vidudieny ir jau gir
tas strapalioji per gatvę. Kaip tau ne gė
da?

— Tai ne mano kaltė, brolau. Aš 
norėjau sėdėti iki vakaro, bet smuklės sa
vininkas mane išmetė lauk.

V

Žmonijos garbintojas.
Amerikos laikraštis „Cicago — Tri

būne“ rašo apie šiokį įvykį.
I teisėjo J. Makkarti kamerą atvedė 

gatvėj suimta stipriai įkaušusi pilietį Fran
ką Liberti.

Teisėjo klausimas, dėl kurių prie
žasčių jis taip stipriai įsitraukė, vos liežu 
vi beàpversdamas Liberti atsakė:

— Gimimo dieną turėjau pagerbti, 
pone teisėjau.

— Kieno gimimo dieną9
— Mano nelaimei, negaliu čia tiks

liai pasakyti — at-akė Liberti. — Tačiau 
tikrai žinau, kad kas minutė gimsta po 
vaiką ir be abejo per tą laiką, kol aš gė 
riau, užgimė visa virtinė r'- ■■
kir, pone teisėjau, kad 
nusižengimas nepagerbti 
įvykio.

— O gal tamstos

Gyveno mažas berniukas, 
buvo mirę-r, o metine, neturtinga, 
dieną berniukas pi: sėsi leisti į 
uogauti. Motina sutiko. Berniukas 
jau paėmė pintinėlę ir išėjo. Miške pri
slinko daug uogų ir ėjo namo. Beei
nant, staiga prieš jį atsirado senas žmo
gus. Jis turėjo iigą barzdą. Rankoje laikė 
kibirėlį. Tas senelis paprašė berniuko ati
duoti uogas.

— Ne, — atsakė berniukas, — aš 
negaliu, mano motina neįurtingi ir aš 

iriu šias uogas parduoti, o paskui duo- 
uusipirkti.
Senelis nutilo. Kiek patylėjęs, pra- 
nulindęs:
— Mano sūnūs serga. Jis labii

mėgsta uogas, aš negaliu rasii, gal jis 
uo jų pasveiktų.

Berniukas tylėdamas pradėjo galvoti:
— Nelaimingas žmogus, aš jam ati

duosiu uogas, o pats daugiau prisi
rinksiu.

Ir jis atidavė nelaimingajam uogas
— Gal mano naują kibirėlį paimsi 

te, — siūlė senelis, — o man duok sa
vo su uogomis.

— Gerai, — atsakė berniukas, ir 
paėmė senelio kibirėlį, o savo atidavė. 
Apsigrįžo atgal berniuk, s ir nuėjo į 
mišką. Greit jis pririnko pilną kibirėlį ir 
ėjo namo.

Motina sūnų patiko prie dmų ir 
įžvelgus į kibirėlį nustebus sušuko:

— Ką tu ten turi, kur tavo pinti
nė! ė?

Berniukas motinai paaiškino visą 
kas nutiko. Pabaigus pasakoti, motina 
sako jam:

— Mano vaikeli, šis kibirėlis yra 
iš aukso, matyt, už savo gerumą ir man
dagumą jį tau padovanojo. Mes dabar jį 
parduosime ir daugiau alkio neregėsime.

Atpratino nuo savižudybės

S
&

Skaitykit norintieji gautj darbo*

Villa Facchirii
Bairo da Jabaquara. (Villa Marianna)

Greta naujojo di lelio zoologijos sodo. Parduodami sklypai geriau
sioj ir patogiau i >j miesto daly, sveikiausias klimatas, net >li bondžių.

Sklypai parduodami išsimokėjimui ilgam laikui. Kaina nuo trijų 
tūkstančių ir daugiau. Mėnesinis išsimokėjimas nedidelis.

Kurie pirks sklypus Villa Facchini tiems darbas garan
tuotas vietoje.

Kalbama lietuviškai ir kitomis kalbomis. Smulkesnes informaci
jas teikia centralinėj kontoroj Praça da Sė, 3. 4 andar paprastomis 
dienomis nuo 4 valandos vakaro.

Sekmadieniais ir kitomis šventomis dienomis nuo 9 vai. ryto iki 
1 valandai po pietų Rua Domingos de Moraes Nr. 289.

PRANEŠIMAS.
Pranešu suinteresuotiems, kad nuo sausio m. 2 d. šių 1930 metų 

priimu prašymus natūralizacijos reikalu iš tų asmenų, kurie nori tapti 
Brazilijos piliečiais su visomis teisėmis. Kiekvieną dieną nuo 17 iki 19 
vai. duosiu visas tuo reikalu informacijas gatvėje São Bento 20, 
5-o andar tarpininkaujant p. Ignacio Schõnmann toje 
pačioje vietoje.

D-ras Ulises Lehot

S

vaikučių. Suti- 
būtų didžiausias 

tokio svarbaus

Vienas Amerikos teisėjas, Ohio val
stybėj savotiškai nubaudė pilietį Vuhį, ke 
lis kartus mėginusį nusižudyti. Teisėjas 
nubaudė jį 20 parų išbūti mie>to lavoni
nėj kartu sa įvairių nežinomų skenduolių 
ir savižudžių lav< nais.

i lav ninėj greta lavonų buvo 
pastatytas karstas, kuriame turėjo nakvotiI ir savižudžių 

Vuhiui 
pastatytas k<

Iš pradži s nubaustasai laikėsi drąsiai, 
bet naktį apie 12 vai išėjus prievaizdai, 
kuris sunkias ligoninės duris visiškai už
darė, pasijuto nejaukiai. Pradėjo dairytis 
ir žiūrinėti savo bendrabūtininkus negy. 
vėlius. Baisu buvo vienam tarp daugeli0 
negyvų. Šiurpas kratė. Nė pusvalandžio

nepraėjo, kai Vuhiui pasirodė, kad arti
miausias kaimynas kaž ko piktai šypsosi, 
kitas taip jam Baimė, kaip drugys jį pur
tė. Kandidato į savižudžius nervai neiš
laikė. Pagalbos šaukdamasis puolė prie 
durų, kurios manė uždarytomis esant, bet 
sąm ningas prievaizda, numatydamas įvy
kį, durų neuždarė. Vuhium, ištrūkęs iš 
tokios kaimynystės, nors ir nebaigęs baus
mės, visiškai išsigydė nuo saužndystės 
manijos.

Skaitykit ir platinkit
„LIETUVI BRAZILIJOJ“

Pinigų kursas
Sausio 4 d.

Anglų svaras 
Amerikos doleris 
Paryžiaus frankas 
Italijos lira — 
Vokietijos markė 
Ispanijos — — 
Portugalijos — 
Kanados doleris — 
Urugvajaus —
Argentinos —
Lietuvos litas —

— ~ — 443090 
™ _ 93215

_ 03363
— — — 03483
_ _ _ 23205
_ _ _ 1S244
_ _ _ 03417
_ _ _ 9Š150
— — — 83870
_ _ _ 33800
_ _ _ 03920
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Jus-- norite pinigus persiusti
Tiek -į- Lietuvą,^Rusiją, .Lenkiją. Vokietiją ir t. t., Šiaurinę Anteriką, 
- , . is; n !k . laišsais, ar telegrafu •- ».f į

........ BANCO GERMÂNICO
Rua Alvares Penteado 17, kertė Rua'Quitanda 

' o' •< íi .< : visada atliks /d
Skubiai — sąžiningai ir ir už mažaatly^inima ”

WESSER
Išvyks iš Santos ..Sausio 7 d. į Rio. Bahia 

Lisaboną, Vig o ir Bremen
Madeira,

@® ©©©@©@@@© ©@© ©©©®@@©@@© §)©©©© {)©>©©(<

SIERRA MORENA
Išvyks iš Santos Sausio 13 d i RIO BAHIA, 

MADEIRA ir BREMEN

Laivai

AVeš-er — — 
Siėrfa Mcrėna — 
Gòtha — — — 
Siérra Cordoba — 

■Madrid — —
Sierra Vntana —

MONTEVIDEO 
"“Baenus Aires • EUROPA

Sausio
STusin "
Važiai io '
Vasario

25 d. 
i d. 

15 d

Sausio
Sausio
Sausio
Vasario
Vasario
Kovo

13
30
10
25

3

d.
d.

d.

Išrūpinant bilietus — chamadas. Bilietus pirkti ir informacijų 
gauti:

ZERRENNER, BULOW e Čia. Ltda.
São Paulo Santos

Rua São Bento, 61 Rua do Commercip,,92-96
Caixa postal 95 Caixa postal 1

Ove a.leęr>& transportei 

’Ik sui-'*oz, o*»’ Juąv'ohtL*

ÇtpU, G.loąuinha.

Me v t-cm Iwnorno'a «.trankę

3&r se & 6oį. bebesse
e abvitkise da. 'bra-nqumk^ ? e a.o Guo.ra.na. Cka_mpaęnt.

>11

JUS PRIVALOTE
PRADĖTI TAUPYTI!

Įdėdami 50S000. gulite atidaryti savo einamąją sąskaitą su 
ir puse metinių nuošimčių. ,Galit kasdien išimti pinigus 

esant reikalui
Tiktai

4
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Rua Alvares Penteado 17, kertė Rua Quitanda.

© 
© 
© 
© 
© 
© 
©

■ . ..BANCO ALLEMAO TRANSATLÂNTICO JSÃO PAOLO.
Rua Alvares Penteado_nr.“24

Centras^Vokietijos užjūrio — bankas Berlyne. gs 
Skyriai Brazilijoj: Rio de Janeiro, Santos Curityboje. gg 
Atlieka perlaidas į visas pasaulio šalis aukščiausiu — 
kursu ir geromis ‘sąlygomis. , . ,
indėliai ir depositai aukštais nuošimčiais:

KORESPONDENTAS LIETUVOJE:

Lietuvos Bankas Kaune.
©©@@©©©©@©@©©©©@©©@©@©©©©©©(1 ©©©©© -DRAS. P. A. BIELIK A p t i e k a 

MUNICIPAL“

Iš KIJEVO

i Akušerija, moterų ligos ir chi
rurgija.

Priėmimo valandos: nuo 10 
iki 12 vai. Praça da Sė, 26 
1 andar, Telef. 2-2349.

L)z 2 milreisu
Visados gausite patogią nakvy

nę. Taipgi priimame mėnesinius 
pensionistas su visu išlaikymu. 
gvatūJ, gružus kambariai; skanus, 

geras valgis.

Rua Carnot 39 S. PAULO

BORISAS ABRAMOVAS.

O ras Koloman Bėdey.
CHIRURGAS — DENTISTAS

Gydo ligonius be skausmų, stato 
dantis ir atlieka kitus darbus.

Kainos prieinamos

Rua Ypiranga, 69.

São Paulo.

O.O'O.O'O.O.O'O'O.O.O.O’OC1

FOTOGRAFIJA

Bernardo,
Kas nori gerai nusifoto

grafuoti ir turėti savo atvaiz 
da gražiai padarytą, teeina į 
fotografijų įstaigą

Rua Sào Caetano III

s 
H
8 
M
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R 
X 
::3
■ 
N 
X 
M
X 
M

Aptiekęs įvairios prekės, che- . 
miniai išdirbiniai, miniralų van- i 
den=, parfumerija vietos ir užsie- » 

nio išdirbimo

F5. OOREHSCTEIH
[Rua Barão de Itapetininga s 

N. 36
Telef.4-7757-

Naujienai!RUSIŠKA PIRTIS
su garu ir šluotelėmis- 

Mokėjimas.
1 asmeniui 3$00 2 asmenims 4S000
3 — õ$00 4 — 68000

Pirtis veikia antradieniais, 
trečiadieniais, ketvirtadieniais 
ir penktadieniais nuo 1 vai. dien. 
Sekmadieniais uuo 8 vai ryto.
Rua São Caetano 225

Telefonas 9-2751

Ddziauia
S. PAULO MIESTE

| Šoferių mokyla
f Irmãos GRAGNANO
2 Kreiptis: Rua Trindade 46 (La

pu) Bonde 35.

KRAUTUVĖ
BORISO KOGANO

Kalėdų šventėms ir Naujiems Me
tams tmi įvairių vynų, gastronomi
jos ir bakalėjos prekių.

Kainos papigintos.

It. Capitão Matarazzo, 1.
Bondes 21 ir 23.
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6 LIETUVIS BRAZILIJOJ—

Lietuviai, gyvenantieji
provincijoj!

Jei norite ir po Naujų Metų be 
pertraukos skaityti „Lietuvį Brazilijoj“ 
tai dabar turite atnaujinti savo prenu
meratą.

Jei norite, kad jūsų giminės bei 
pižistami Lietuvoe irgi be pertraukos 
skaitytų „Lietuvį Brazilijoj“, tai turite 
neatidėliojant ir jiems atnaujinti pre.u 
men.tą

x Čia Brazilijoj ir visoj Pi 
tų Amerikoj

LIETUVIS BRAZILIJOJ' 
metams tik 12S000 
pusei metų 7S000
3 mėnesiams 4SOOO

J Lietuvą ar kitą šalį Nepaprastos vienuolės.

metams 18SOOO 
pusei metų 103000.

METINIAI PRENUMERATO
RIAI GAUNA VELTUI BRA
ZILIJOS LIETUVIU KALEN

DORIŲ
V

S VIES A
Pinigus siųsti šiuo antrašu:

LIETUVIS BRAZILIJOJ"

Rua Visconde de Parnahyba 370
São Paulo.

Ramiai sau važiavo automobiliu iš 
San Sebastiano miesto į Bilbao (Ispanijoj) 
senjoras Lozano su drauge, kai prie kelio 
jie pamatė vienuolę, kuri prašėsi pavėžė
ti ligi artimiausi , miestelio, kur, esą jos 
laukiąs sunkiai sergąs ligonis. Senjoras 
Lozano buvo žmogus dievobaimingas ir 
maloniai priėmė vienuolę į automobilį, 
pasodindamas ja, šalę šoferio. Vienuolė 
atsisėdo. Š firio būta žmogaus smalsaus, 
ir todėl jis iš pasalų ėmė savo kaimynę, 
apžiūrinėti. Nustebusiam šoferiui tuojau 
kiito į akį nepaprastai didelės ir plaukuo 
tos vienu lės rankos, kurios laikė mažą 
I intin lę. Pamėginęs užkalbinti, šoferis 
išgirdo tokį storą balsą iš vienuolės lūpų, 
kad jam iš kart > paaiškėjo, kad čia ne 
moteris, bet vyras Nusidttodamas niek» 
nesuprantąs, šoferis sustabdė automobilį, 
pareikšdamas, kad mašina sugedo ir jis 
turįs ją taisyti. Mandagiai kreipdamasis 
j vienuolę, šoferis paprašė ją truputį iš
lipti iš automobilio. Kai vienuolė išlioo 

t šoferis vėl palei io automobili visu greittr- 
linu, palikdama-- vienuolę ir nusivežda- 
mas jos pintinėlę kurioj, vietoj maldak
nygių ir vaistų, buvo rasti trys už tai -y ti

revolveriai. Senjoras Lozano ir jo drau
gė buvo gerokai nustebinti ir suprato, iš 
kokio pavojaus jie išsigelbėjo. Po valan
dėlės jie privažiavo pakeliui dar dvi pa
našias vienuoles, bet jau nesustojo, o nu
skubėjo miestan policijos pakviesti. Poli
cija tuoj nuvyko į nurodytą vietą ir visas 
tris „vienuoles“ suėmė, kurios pasirodė 
esą, persirengę pavojingi plėšikai

LIETUVIŠKA ROMANA

,B AUDONKRUTINI “
visas tris dalis dar galima gauti:

1) . prie sodno Lųz pas p. Že
maiti (sekmadieniais).

2) Stoties Luz kioske.
3) Prie pašto kioske.
4) Rusų vaistinėje (Podols- 

kio) — a v. Paes de Barros, 11.
Taip pat galima gauti ir už

sisakyti „Liet Braz“ Redakcijoj 
— rua Visconde c.e Parnahyba, 370.

Kiekvienos dalies kaina 1$3OO

Kolonizacija VISUOMENESSVEIKATOS
S

Korespondentas Lietuvos Banko ir Wiener — Bank — Verein Vienoje.Kaune

Siunčiame pinigus i Lietuvą Mūsų taupomoji kasaį

nori

S. PAULO, R U A M A U A, 207, kampas rua Conceição prie pat Luz stoties.

priima indėlius ir atidaro einamąsias sąskaitas, 
t. y. galite pas mus pasidėti savo taupmenas, 
kad galite atsiimti kada tik norėdami ar po su
tarto laiko. Išduodame taupymo knygeles ir 

mokamo gerus procentus.

. Komanduoja visiesms 
visame pasauly Bayer f/. 
vaistus.

Laivakortės
iŠ L i e t u v s ir į Lietuvą geriausiomis są- 
lyįOnis ir gerbusiais bei greičiausiais laivais 

.Vioteriškėn s atkviesti padedam išrūpinti 
______________„šanudi's“

Mūsų įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:0003000, kurie padėti valstybės 
banke. Kalbame lietuviškai ir kitomis Europos kalbomis. Mūsų Įstaiga atvira nuo 8 

vai. ryto ligi 6 vai. vakare, sekmadieniais tik ligi 12 va>.

išmokėdami gavėjui doleriais ir litais, kaip 

siuntėjas. Patogiausia lietuviams siųsti pinigus 

savo giminėms per mūsų bankinę kontora.

Parduodama zemê kolonizacijai už gry. 
nus pinigus ir šsimokėjimui nuo 10 iki 1000 alkierių ir daugiau su tro
besiais ir te trobelių.

Vieta įvairi, klimatas sveikas. Kainos įvairios.
Kreiptis: FAXINA. L. Sorocabana.

CARLOS ABEL-

Lietuviams geriausia pnktis žemės sklypus tik

Vilioję Bella
IR

Vilioję Zelina
Ten jau daug l’etuvių gyvena pasistatę savo nuosavas namus. 

Visai prie miesto.
Pirkimo sąlygos geriausios. Išsimokėjimas mėnesiais nedidelis

Su laiku bus ten ir lietuv.ų mokykla.
Kreiptis į RODION PODOLSKY.

PRAÇA DA SÉ, 34 (Sobrei ja). Salas 11-12-15
Telef. 2 3863.

Laiškus siųsti: Caixa postal 3577, São Paulo

vaistai naikina visus skaudėjimus ir sutelkia 
organizmui normalų sveikatos stovį.

Visi gydytojai visur tuos vaistus palai
ko, nes jie yra naudingi.

A Cafispirina reukomenduojama kaipo 
vaistai nuo galvos, dantų, ausų skau
dėjimo, nevralgijos, rematizmo, nuo 
ncmiego ir t. t.
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